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1. ÚVOD

Cestovní ruch je dynamicky rozvíjející se odvětví ekonomiky. Je důležitý pro rozvoj

regionů a má schopnost přinést více pracovních sil, ovlivňuje rozpočty měst a obcí

a řadu sektorů jako je zejména doprava, obchod, stavebnictví, bankovnictví,

telekomunikace, kultura a sport.

Mnoho lidí opouští ve svém volném čase dočasně místa svého trvalého pobytu,

aby si odpočinuli, zrekreovali se, poznali různá místa, přírodní a historické památky.

Pro rozvoj cestovního ruchu v dané destinaci je důležitá kvalitní nabídka, která přiláká

návštěvníky a následně uspokojí jejich potřeby a požadavky.

Atraktivita Jihočeského kraje je dána především geografickou polohou, přírodním

bohatstvím, četnými kulturními a historickými památkami a vhodnými podmínkami

pro rozvoj pěší turistiky, vodácké turistiky, cykloturistiky a rodinné dovolené spojené

se zážitky a koupáním.

Cestovní ruch využívá hodnoty téměř každého krásného kraje a přibližuje je lidem,

kteří přicházejí odjinud. Do této kategorie patří i táborský region, který nabízí mnoho

zajímavostí v oblasti cestovního ruchu.

Vstupem České republiky do Evropské unie se otevřely nové možnosti čerpat finanční

prostředky pro rozvoj v oblasti cestovního ruchu, jak v minulém období 2004 - 2006,

tak i v následujícím programovacím období 2007 - 2013.

Táborský region využil této příležitosti. Pomocí prostředků z EU zrealizoval a realizuje

projekty, které pomáhají rozvíjet cestovní ruch v daném území a tím lákají do regionu

stále nové návštěvníky.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Regionální politika Evropské unie

Regionální politiku lze definovat jako soubor cílů, opatření a nástrojů vedoucích

ke snižování velkých rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů.1

Regionální politika Evropské unie, nazývaná též politika hospodářské a sociální

soudržnosti (HSS), je odrazem principu solidarity uvnitř Evropské unie, kdy bohatší

státy přispívají na rozvoj chudších států a regionů, aby se zvýšila kvalita života obyvatel

celé Evropské unie.2

Mezi základní cíle regionální politiky patří rozvoj regionů zaměřený na jejich

soudržnost a zvyšování konkurenceschopnosti.3

2.1.1 Principy regionální politiky Evropské unie

Princip programování

Prostředky fondů jsou alokovány na základě víceletých a víceoborových programů,

které se realizují prostřednictvím konkrétních projektů.

1 WOKOUN, R., MALINOVSKÝ, J. a kol. Regionální rozvoj. Linde Praha: a. s., 2008. 19 s. ISBN 978-80-7201-699-0

2 Strukturalni-fondy.cz [online]. 2007 [cit. 2010-02-27]. Regionální politika EU. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/getdoc/f35b30a8-c37b-44ec-abe4-ba01ec4294b6/Regionalni-politika-EU>

3 Mmr.cz [online]. 2008 [cit. 2010-03-27]. Regionální politika. Dostupné z WWW: <http://www.mmr.cz/Regionalni-politika>

10

Princip koncentrace (zásada koncentrace úsilí)

Jde o koncentraci úsilí, tj. prostředky jsou využívány pouze k realizaci projektů podle

předem stanovených cílů. Finanční prostředky jsou cíleny do regionů s největšími

regionálními problémy.

Princip partnerství (komplementarity)

Je založen na úzké spolupráci Komise s příslušnými orgány na národní, regionální

a místní úrovni každého členského státu.

Princip adicionality (doplňkovosti)

Prostředky fondů mají pouze doplňovat investice vynakládané jednotlivými členskými

státy.

Princip monitorování a vyhodnocování

Jde o průběžné sledování a vyhodnocování celkové efektivnosti vynakládaných

prostředků.

Princip solidarity

Je vytvořen na základě společné podpory vyspělejších zemí ve prospěch ekonomického

rozvoje a posílení životní úrovně méně vyspělých zemí.

Princip subsidiarity

Znamená nutnost realizovat jednotlivé akce na co nejnižší možné úrovni rozhodování

a v rámci regionální politiky je tento princip uplatňován při výběru projektů k realizaci

a jejich následné kontrole příslušnými národními orgány.4

4 VILAMOVÁ, Š. Čerpáme finanční zdroje Evropské unie. Praha: GRADA Publishing, 2005. 13 s. ISBN 80-247-1194-X
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2.1.2 Fondy Evropské unie v období 2007 – 2013

Fondy EU představují hlavní nástroj realizace evropské politiky hospodářské a sociální

soudržnosti. Právě jejich prostřednictvím se rozdělují finanční prostředky určené

ke snižování ekonomických a sociálních rozdílů mezi členskými státy a jejich regiony.5

Strukturální fondy se zaměřují na podporu

- výzkumu a rozvoje technologických inovací

- modernizace zařízení

- ochrany životního prostřední a přírodního dědictví

- vyhledávání pracovních příležitostí pro mladé lidi

- přizpůsobení struktury školení a zaměstnanosti

- rozvoj dopravní infrastruktury, lidských zdrojů, venkova a cestovního ruchu6

1) Strukturální fondy

Evropský fond pro regionální rozvoj

ERDF financuje především investiční (tvrdé) projekty a pomáhá snižovat nerovnosti

v zaostávajících regionech a upadajících průmyslových oblastech. ERDF se zaměřuje

na budování čističek odpadních vod, zlepšení infrastruktury, výstavby silnic a železnic,

úpravy koryt řek a podporu začínajícím podnikatelům.

5 Strukturalni-fondy.cz [online]. 2007 [cit. 2010-02-27]. Fondy Evropské unie. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/Informace-o-fondech-EU>

6 SVATOŠOVÁ, L. Regionální rozvoj z pozice strukturální politiky. ČB: JČU – ZF, 2005. 11 s. ISBN 80-7040-749-2
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Evropský sociální fond

ESF financuje především neinvestiční (měkké) projekty. Finanční prostředky jsou

využívány na vzdělávání zaměstnanců, rozvoj služeb zaměstnanosti, inovativní

vzdělávací programy a zavádění moderních metod vzdělávání.7

2) Fond soudržnosti

FS nepatří mezi strukturální fondy a poskytuje prostředky na velké investiční projekty

v sektorech Životního prostředí a dopravy v členských státech Unie.8

2.1.3 Cíle regionální politiky Evropské unie v období 2007 – 2013

Evropská unie realizuje cíle své regionální a strukturální politiky v rámci sedmiletých

cyklů, pro které členské země zpracovávají vždy nové programové dokumenty.

V těch je stanoven rozpočet a definovány nové cíle a priority, kterých chce členská

země dosáhnout v souladu se strategickými dokumenty EU.9

Cíl 1 – Konvergence je určen k podpoře nejméně rozvinutých členských států a regionů.

Podporuje regiony na úrovni NUTS II s HDP na obyvatele nižším než 75 % průměru

tohoto ukazatele pro celou Evropskou unii. Podporu z tohoto cíle mohou čerpat

způsobilé státy, jejichž HND na obyvatele je nižší než 90 % průměru tohoto ukazatele

pro celou Evropskou unii. Tento cíl je financovaný z ERDF, ESF a FS a v ČR

pod něj spadají všechny regiony soudržnosti s výjimkou Hlavního města Prahy.

7 Euroskop.cz [online]. 2005 [cit. 2010-02-27]. Evropský fond pro regionální rozvoj. Dostupné z WWW:

<http://www.euroskop.cz/8639/sekce/evropsky-fond-pro-regionalni-rozvoj-a-evropsky-socialni-fond/>

8 Strukturalni-fondy.cz [online]. 2007 [cit. 2010-02-27]. Fond soudržnosti. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/Programy-2004-2006/Fond-soudrznosti>

9 Strukturalni-fondy.cz [online]. 2007 [cit. 2010-02-27]. Programovací období. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/Glosar/P/Programovaci-obdobi>

13

Cíl 2 - Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost je zaměřen na posílení

konkurenceschopnosti a atraktivnosti regionů včetně posílení zaměstnanosti.

Podporuje regiony na úrovni NUTS II nebo NUTS I, které přesahují limitní ukazatele

pro zařazení do cíle Konvergence. Tento cíl je financovaný z ERDF a ESF a v České

republice pod něj spadá Hlavní město Praha.


[…]


5.2.9 Přehled financování projektu

Zdroj v % v Kč

Žadatel 7,5 67 641,60

Dotace

Dotace z rozpočtu RR 92,5 934 246,40

Z toho EU 85 766 604,80

Celkové prostředky celkem 100 901 888,00

70

Harmonogram realizace projektu

Datum zahájení projektu 21. 04. 2009

Datum zahájení fyzické realizace projektu 17. 06. 2009

Datum ukončení fyzické realizace projektu 10. 10. 2009

Datum ukončení projektu 31. 10. 2009

Datum trvání projektu 6,3 měsíců

Stručný popis časové realizace

4 – 5/2009 výběr zhotovitele

6/2009 uzavření smlouvy o dílo

6 – 10/2009 realizace akce

10/2009 ukončení projektu

Rok 2009

Popis aktivit projektu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Výběr zhotovitele

Uzavření smlouvy o dílo

Realizace akce

Ukončení projektu

Harmonogram realizace je rozdělen na dvě etapy. V první etapě dojde k výběru

zhotovitele a uzavření smlouvy o dílo. Zahájení etapy je 21. 04. 2009 a konec etapy

je 16. 06. 2009. Délka trvání této etapy je 1,8 měsíců. V druhé etapě dojde k vlastní

realizaci akce. Zahájení etapy je 17. 06. 2009 a konec etapy je 10. 10. 2009.

Délka trvání etapy je 3,8 měsíců.
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5.2.10 Rozpočet

Kód Název výdaje Výdaj %

01 Hlavní způsobilé výdaje investiční 866 188,00 96,04

01.01 Pořízení pozemků 0,00 0,00

01.02 Pořízení staveb formou výstavby 0,00 0,00

01.03 Odstranění staveb 0,00 0,00

01.04 Pořízení SMV (od výše 40 000,- Kč) 779 448,00 86,42

01.05 Pořízení staveb formou nákupu 0,00 0,00

01.06 Technická zařízení 0,00 0,00

01.07 Pořízení technologických zařízení pro potřeby služeb CR 0,00 0,00

01.08 Pořízení nehmotného majetku 0,00 0,00

01.09 Náklady na úpravu veřejných prostranství 71 340,00 7,91

01.10 Výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II JZ 0,00 0,00

01.11 Výdaje na projektovou dokumentaci (v součtu

s 20203 maximálně do 5 % CZV)

15 400,00 1,71

02 Hlavní způsobilé výdaje neinvestiční 35 700,00 3,96

02.01 Náklady na úpravu veřejných prostranství 0,00 0,00

02.02 Služby 35 700,00 3,96,00

02.02.01 Výdaje na publicitu dle podmínek ROP NUTS II JZ 0,00 0,00

02.02.02.01 Nákup služeb (tisk propagačních materiálů) 35 700,00 3,96

02.02.02 Výdaje na audit projektu 0,00 0,00

02.02.03 Výdaje na přípravu projekt. žádosti a jejích příloh 0,00 0,00

03 Vedlejší způsobilé výdaje investiční 0,00 0,00

03.01 Výkup budov určených k demolici 0,00 0,00

03.02 Služby 0,00 0,00

03.02.01 Výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické

poradenství

0,00 0,00

03.02.02 Výdaje spojené s řízením projektu (např. stavební, autorský

dozor)

0,00 0,00

04 Vedlejší způsobilé výdaje neinvestiční

(v součtu s 3 maximálně do 10% CZV)

0,00 0,00

04.01 Služby 0,00 0,00

04.01.01 Výdaje na právní, technické, finanční a ekonomické 0,00 0,00
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poradenství

04.01.02 Výdaje na účetnictví vztahující se k projektu 0,00 0,00

04.01.03 Výdaje spojené s řízením projektu (např. stavební dozor) 0,00 0,00

04.02 Osobní náklady spojené výhradně s řízením projektu 0,00 0,00

05 Nezpůsobilé výdaje 0,00 0,00

05.01 Odpisy 0,00 0,00

05.02 Úroky 0,00 0,00

05.03 Opravy budov a komunikací 0,00 0,00

05.04 Leasing 0,00 0,00

05.05 Režijní náklady 0,00 0,00

05.06 Věcné příspěvky 0,00 0,00

05.07 Nákup použitého zařízení 0,00 0,00

05.08 DPH 0,00 0,00

05.09 Pořízení pozemků – zbývající výdaje nad rámec CZV

(až 90 %)

0,00 0,00

05.10 Pořízení staveb formou nákupu - zbývající výdaje nad rámec

CZV (až 85%)

0,00 0,00

05.11 Výdaje na projektovou dokumentaci - zbývající výdaje

nad rámec CZV (až 95%)

0,00 0,00

05.12 Ostatní 0,00 0,00

06 Hlavní způsobilé výdaje 901 888,00 100,00

07 Vedlejší způsobilé výdaje (do 10 % CZV) 0,00 0,00

08 Způsobilé výdaje investiční 8669 188,00 96,04

09 Způsobilé výdaje neinvestiční 35 700,00 3,96

10 Celkové způsobilé výdaje 901 888,00 100,00

11 Příjmy připadající na způsobilé výdaje 0,00 0,00

12 Příjmy připadající na nezpůsobilé výdaje 0,00 0,00

13 Příjmy etapy/projektu celkem 0,00 0,00

14 Celkové výdaje etapy/projektu 901 888,00 100,00
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5.2.11 Vliv na životní prostředí

Dokumenty nutné k posouzení vlivu projektu na životní prostředí

- vyjádření příslušného orgánu EIA

- stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska vlivu projektu na území soustavy

Natura 2000

Dle vyjádření Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí projekt

má pozitivní dopad na životní prostředí.
