## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova
**Student:** Zuzana Klacková
**Studijní obor:** Strukturální politika EU a rozvoj venkova
**Název diplomové práce:** Možnosti využití prostředků z EU pro rozvoj cestovního ruchu v táborském regionu
**Oponent diplomové práce:** Mgr. Jan Vodička
**Povolání oponenta:** vedoucí oddělení administrace AP PRK, Krajský úřad Jihočeského kraje

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jaké vyplynuly z dotazníku poznatky a závěry, týkající se cestovního ruchu v táborském regionu?

**Otázka 2:** Která doporučení budou reálná pro uvedený region? Na jaké aktivity a význačné oblasti v regionu se zaměřit, kde na ně získat potřebné finanční prostředky?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

V současné době se Jihočeský kraj potýká s poklesem zájmu turistů o region, čili výběr tématu diplomové práce je vhodný a aktuální, ukazuje cesty možného zvýšení přílivů turistů do vybraného území.

**Datum:** 24. 05. 2010

**Podpis oponenta diplomové práce:**